



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
PLANILHA ORÇAMENTARIA

OBRA : Pavimentação da Rua Rodrigues Alves
PROPR: Prefeitura do Município de Leme
LOCAL : Leme - SP

BDI: 25,00%

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
01			SERVIÇOS INICIAIS					
01.01	SINAP	74209/001	Placa de obra	m ²	4,50	333,67	417,09	1.876,89
SUBTOTAL								1.876,89
02			PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA					
02.01			RUA RODRIGUES ALVES					
02.01.01	SINAP	72961	Regularização do subleito até 20	m ²	1.300,00	1,27	1,59	2.063,75
02.01.02	SINAP	96396	Base de brita graduada e=20cm	m ³	260,00	84,22	105,28	27.371,50
02.01.03	SINAP	96401	Pintura Impermeabilizante CM-30	m ²	1.300,00	3,77	4,79	6.227,00
02.01.04	SINAP	96402	Pintura ligante RR-2C	m ²	1.300,00	2,28	2,85	3.705,00
02.01.05	SINAP	95993	Pavimento Asfáltico com capa de CBUQ e=4cm	m ³	52,00	711,95	889,94	46.276,75
02.01.06	SINAP	73900/012	Controle tecnológico da pavimentação asfáltica conforme NBR 12940	tonelada	93,60	40,10	50,13	4.691,70
SUBTOTAL								90.335,70
03			GUIAS E SARJETAS					
03.01			RUA RODRIGUES ALVES					
03.01.01	SINAP	94267	Guia e sarjeta moldada in loco	m	150,00	31,63	39,54	5.930,63
SUBTOTAL								5.930,63
04			GALERIA DE AGUAS PLUVIAIS					
04.01	SABESP	70010010	Locação de galeria	m	60,00	1,86	2,33	139,50
04.02	SABESP	70020004	Sinalização de trânsito	m	60,00	2,36	2,95	177,00
04.03	SABESP	70030081	Escavação mecanizada até 2,00 m	m ³	90,00	4,35	5,44	489,38
04.04	SABESP	70030032	Reaterro com compactação (95% proctor)	m ³	76,18	13,82	17,28	1.316,01
04.05	SABESP	70040009	Escoramento pontalotes	m ²	90,00	8,97	11,21	1.009,13
04.06	SABESP	70070204	Poço de visita em blocos de concreto	un	2,00	4.297,91	5.372,39	10.744,78
04.07	SABESP	31220	Fornecimento de tampão articulado DN 600mm	un	2,00	244,18	305,23	610,45
04.08	SABESP	70070235	Boca de lobo dupla Assentamento tubo concreto Ø 400	un	2,00	3.246,64	4.058,30	8.116,60
04.09	SABESP	70080178	Assentamento tubo concreto Ø 400	m	20,00	9,52	11,90	238,00
04.10	SABESP	70080180	Assentamento tubo concreto Ø 600 mm	m	40,00	17,96	22,45	898,00



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
PLANILHA ORÇAMENTARIA

OBRA : Pavimentação da Rua Rodrigues Alves
PROPR: Prefeitura do Município de Leme
LOCAL : Leme - SP BDI: 25,00%

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
04.11	SABESP	30729	Tubo de concreto diâmetro Ø 400 mm(Simples)	m	20,00	42,00	52,50	1.050,00
04.12	SABESP	30735	Tubo de concreto diâmetro Ø 400 mm(Armado)	m	20,00	7,73	9,66	193,25
04.13	SABESP	30735	Tubo de concreto diâmetro Ø 600 mm(Armado)	m	40,00	86,20	107,75	4.310,00
04.14	SABESP	70080347	Carga, descarga e transporte de tubos de concreto	txkm	158,67	5,11	6,39	1.013,50
							SUBTOTAL	30.305,59
							TOTAL	128.448,81

Leme, Janeiro de 2018

Marcelo Comin
Engenheiro Civil
CREA: 5060330869